the Bukovinian elite made up of priests, public officials, professors, and theologians,

who served to defend the interests of the church and fought for church autonomy.

The scholar participated in the First Peopleʼs Assembly for the autonomy of the Orthodox

Church in Bukovina held on June 11/23, 1870, in Chernivtsi, together with Gheorghe

Hurmuzachi, Artemie Berariu-Ieremievici, Ion Litviniuc, Nicolae Vasilco, Gheorghe

Piotrovschi, Grigore Vorobchievici, Ion Mandașevschi, and other prominent

personalities from Bukovina. In his speech, I. G. Sbiera presented the history of the

elita bucovineană, formată din preoți, funcționari publici, profesori sau teologi, care s-a

pus în slujba apărării intereselor bisericești și a luptat pentru autonomia bisericii.

Cărturarul participă, la Cernăuți, la Prima Adunare Poporală în causa autonomiei

bisericii dreptcredincioase din Bucovina, desfășurată în 11/23 iunie 1870, împreună cu

Gheorghe Hurmuzachi, Artemie Berariu-Ieremievici, Ion Litviniuc, Nicolae Vasilco,

Gheorghe Piotrovschi, Ion Mandașevschi, Grigore Vorobchievici, personalități cărora li

se alătură alte nume de seamă din Bucovina. În discursul său, I. G. Sbiera expune

din Comitetul Administrativ7 al Societății (1878–1880) –, cât și pe consilierul

consistorial Ion Țurcanovici.

Aflat în mijlocul vrednicilor români iubitori de neam, preoți, funcționari

publici, profesori, teologi, care s-au dedicat întru totul luptei pentru autonomia

bisericii, I. G. Sbiera este prezent, în ziua de 11/23 iunie 1870, la evenimentul care

va da ulterior titlul uneia dintre publicațiile sale, Prima Adunare Poporală în causa

autonomiei bisericii dreptcredincioase din Bucovina. Aceasta s-a desfășurat la o

distanță de 22 de ani față de anul în care au fost inițiate demersuri în același scop,

anul providențial 1848, când fruntașii români au formulat în Petițiunea Țării8 trei

puncte destinate vieții bisericești, și anume cele privind alegerea episcopului,

reglementarea administrației bisericești și controlul asupra administrării fondului

bisericesc.

Cu două luni înainte ca „Prima Adunare Poporală în causa autonomiei

bisericii dreptcredincioase din Bucovina” să aibă loc, respectiv în 4/16 aprilie

1870, teologul Constantin Andrievici Morariu, profesor în cadrul Institutului de

Teologie din capitala Bucovinei, îi scria preotului Iraclie Porumbescu: „Adunarea

6 Arhivele de Stat ale Regiunii Cernăuți (în continuare se va cita ASRC), F-228,

d. 628/1866, inv. 1, f. 67.

inițiativă care a înființat Reuniunea Română pentru Leptură. Aceleași personalități

concep din nou un plan de luptă, de această dată pentru drepturile bisericești,

„pentru a proclama caracterul istoric și legal, curat românesc al acestei Biserici a

Bucovinei”12.

În 8/20 mai 1870, cu toții semnează un Apel adresat tuturor celor care vor

să se alăture cauzei comune a celor care fac chemare pentru „apărarea”

drepturilor bisericești în „lupta” pentru autonomia bisericii ortodoxe. Apelul

a fost distribuit preoților parohi din toate comunele, profesorilor, învățătorilor,

pentru participare, pentru ca, în final, să fie înregistrate peste 2 000 de răspunsuri

în care entuziasmul românilor bucovineni era mărturisit.

Suflarea creștină era invitată, în 11/23 iunie 1870, la „Prima Adunare

Poporală în causa autonomiei bisericii dreptcredincioase din Bucovina”, moment

pentru care – așa cum nota Constantin Andrievici Morariu în scrisoarea menționată

mai sus –: „Boierii și-au dat mâna în fața adunării să aducă la acea întrunire publică

periodicului „Albina” este relatat faptul că la Cernăuți „poporul a sosit deja din

toată țara”16.

Adunarea avea să se desfășoare după un „Program pentru întrunirea

poporală ce se va ține în Cernăuți într-a 11/23 Juniu 1870 în causa realisării

autonomiei bisericii dreptcredincioase din Bucovina”, emis în 26 mai/7 iunie

1870, atât în limba română, cât și în ruteană. Acesta cuprindea patru puncte:

1. debutul adunării; 2. alegerea membrilor care vor constitui comitetul adunării;

3. raportul întocmit de membrii comitetului convocator privind demersurile

inițiate pentru înfăptuirea autonomiei bisericii, cauze și efecte; 4. consultări și

decizii cu privire la obținerea autonomiei bisericii în conformitate cu legea în

vigoare.

În ziua de 11/23 iunie 1870, la propunerea preotului Ion Mandașevschi,

I. G. Sbiera a fost votat pentru a ocupa funcția de notar în cadrul Biroului Adunării.

Tot Sbiera a fost cel care a întocmit „Protocolul stenografic despre întrunirea

poporală în causa realisării autonomiei bisericii dreptcredincioase din Bucovina,

publicat o scurtă dare de samă dimpreună cu protocolul ei stenografic sub titlul

«Prima Adunare poporală în causa autonomiei bisericii dreptcredincioase din

13 *** „Din Bucovina, în cireșieriu 1870 (După Adunarea poporală în scopuri besericesci)”, în

„Albina”, anul V, nr. 55, 2/14 iulie 1870, p. 3.
14 Arhiva Fundaţiei Culturale „Leca Morariu”, loc. cit., f. 9–10.
15 „Prima adunare poporală în causa autonomiei besericei dreptu-credintioase din Bucovina”,

în „Federațiunea”, anul III, nr. 81 413, 28/16 aug. 1870, pp. 322–323.
16 [Iraclie] P[orumbescu], „O pia reminiscintia din adunarea poporală pentru scopul reabilitarii

ortodossismului în eparhia Bucovinei”, în „Foișoara”, supliment la „Albina”, anul V, nr. 64, 29 iulie/10

august 1870, p. 1.

396 Elena Pintilei 6

Bucovina ținută în Cernăuți într-a 11/23 Juniu 1870, Cernăuți, 1870»”17. Membri ai

Biroului Adunării, cu funcția de notar, au fost și preotul paroh de la Ceahor,

Artemie Berariu-Ieremievici; preotul Grigore Vorobchievici și profesorul de

învățământul primar Ion Litviniuc.

angajați să lupte pentru biserică, „casă părintească”, după cum apreciază

Gheorghe Hurmuzachi în cuvântul din deschiderea adunării, nu putea fi

domolit.

17 I. G. Sbiera, Familiea Sbiera, după tradițiune și istorie și Amintiri din viața autorului,

Cernăuți, 1899, pp. 225–226.
18 Veniamin (Vasile) Iliuț (6/18 august 1806, Crasna – 6/18 ianuarie 1887, Suceava) a urmat

școala primară din Crasna, Gimnaziul din Cernăuți și Institutul de Studii Teologice din Cernăuți

(1838). Paroh în satul Presăcăreni; a avut un singur fiu, George, pe care l-a pierdut în 1860.

S-a călugărit la Sfânta Mănăstire Putna, primind numele de Veniamin.

și valorificarea documentelor care vor aduce lămuriri suplimentare referitoare la

trecutul nostru religios.

În concluzie, găsim oportun să reproducem scrisoarea la sfârșitul materialului

nostru, întrucât este de o importanță aparte pentru oglindirea evenimentelor

premergătoare adunării din 11/23 iunie 1870. Scrisoarea a fost publicată în

„Candela”, anul LV–LVI, 1944–1945, pp. 144–150, însă periodicul nu constituie o

colecție ușor de identificat și cercetat, aceasta lipsind din multe dintre bibliotecile

din țară.

Scrisoarea este redată în formatul original, cu notele de subsol și explicațiile

27 Din Muzeul Porumbescu.
28 Vădit recent (în rev[ista] „Fond și Formă”, anul II, 1944, pp. 7–9) și ca un prea iscusit

cercetător al cântecului popular.
29 Decedat (după C[onstantin] Morariu junior, Biografia lui Constantin Morariu Andrievici,

Gherla, 1889, p. 41) în 29 martie/10 aprilie 1875, iar, după epitaful său din Cimitirul Horecei, în 22

Martie; C[onstantin] Morariu (senior) n-a mai apucat data de 30 aug[ust] 1875, când strămoșescul

Institut de Teologie, după 48 de ani de înflorire, fu înglobat atunci createi Universități Cernăuțene, ca

Neavând nici o îndoială despre buna primire a acestor împărtășiri, precum și

despre concursul Domniei-Tale la realizarea acestei întruniri publice, te rog să fii

convins despre înalta stimă și considerare ce ți-o păstrează al

Domniei-Tale,

Constantin Andrievici Morariu.

Cernăuți, în 4/16 April 1870.

III.

Iar aftul lui Iraclie Porumbescu (în pagina ultimă a scrisorii lui C[onstantin]

Morariu):

„A, pentru această ideă stăruiesc mulți acum mai mult de 20 de ani: și câte

suferiră și sufăr încă și astăzi, căci într-acolo aspirară, la ce40, în fine! tocma[i]

acum s-a venit.